
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 23/10/2015            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do contrato nº 23/2014-FISP. Fica acrescido ao contrato 
nº 23/2014-FISP o valor R$ 13.210,40 (treze mil, duzentos e 
dez reais e quarenta centavos) que corresponde ao percentual 
de 1,94% do valor contratado, bem como fi ca prorrogado por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/10/2015 à 23/12/2015, 
o prazo de vigência do contrato, para conclusão da obra de 
construção de um Subgrupamento Bombeiro Militar no município 
de Salvaterra/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contrato: 23      Exercício: 2014
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 03.449.003/0001-03
Endereço: Rua Osvaldo Cruz nº 223 Altos, Bairro da Campina, 
CEP: 66.017-090, Cidade de Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 892862

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2015-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma do quartel do 5º GBM, no município de Marabá/Pa, com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 19/11/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 11/11/2015, 09h às 12h e das 14h às 18h. 
5º Grupamento Bombeiro Militar (5º GBM) - Marabá, Rod. 
Transamazônica Km 1 s/n.º / Cidade Nova / Marabá - Pará. CEP: 
68.5000-000 - Telefones: (94) 3324-2100 / 2101.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 29 de outubro de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 892599

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 532 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
A PRESIDENTE da COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CONCURSO 
PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR 2015, no uso de suas 
atribuições legais e editalícias,

Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 05, de 18 de agosto de 2015, 
referente ao PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR 2015, que 
trata do resultado parcial do certame,
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão de Seleção torna público o resultado 
inicial da Etapa de Seleção do PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO 
JURANDIR 2015, de acordo com o disposto no item 9.6 do Edital 
nº 05/2015.
Art. 2º. São considerados provisoriamente classifi cados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: título da 
obra literária; nome do candidato; município do candidato; nota 
do candidato selecionado.

OBRA AUTOR MUNICÍPIO NOTA
DIÁLOGONUVEM ANDREEVE A. PENA 

DA VEIGA
BELÉM/PA 97

POEMA PÁSSARO E 
OUTROS VERSOS 

MIGRANTES

JOSICLEI DE 
SOUZA SANTOS

CAPANEMA/PA 80

OS TRÊS MACACOS 
PRIMORDIAIS E OUTROS 

CONTOS

WILSON MAX 
COSTA TEIXEIRA

BELÉM/PA 95

CONTOS E ENCONTROS 
IDOS

NILO CARLOS 
PEREIRA DE SOUZA

BELÉM/PA 80

SUBTERFÚGIOS DA 
REALIDADE

JOSÉ EUGÊNIO 
BORGES DE 

ALMEIDA

RIO DE JANEIRO/RJ 80

@ROMANCE FERNANDO 
AUGUSTO LIMA DE 

QUEIROZ

BELÉM/PA 95

AS DIVINAS MÃOS DE 
ADAM

ROBERTO MUNIZ 
DIAS

TERESINA/PI 90

PALAVRAS ENTRE RIOS 
E RUAS: ENSAIOS 

SOBRE LITERATURA DA 
AMAZÔNIA

MARIA DE 
NAZARÉ BARRETO 

TRINDADE

BELÉM/PA 90

CONTRA EXÔDO (OU 
QUANDO DEUS ARRANCA 

OS DENTES)

CRISTIANO 
ESCOBAR 
CARVALHO 

BERNARDES

CACHOEIRA DO 
SUL//RS

85

O TERRAÇO E A CAVERNA MAURÍCIO LIMEIRA RIO DE JANEIRO/RJ 70
A INCRÍVEL HISTÓRIA DE 

MARTINHA PEREIRA
CLAUDIA CRISTINA 

GUELFIFAGA
SÃO PAULO/SP 98

PABLO NO MUNDO DAS 
NUVENS

PAULO ROBERTO 
VIEIRA

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA

95

Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão de Seleção do Concurso Prêmio Literário 
Dalcídio Jurandir 2015.

Protocolo 892796

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2015
Objeto: Aquisição de dois Cicloramas em tecido.
Valor Estimado: R$ 20.620,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 13/11/2015
Hora: 10:30h - Horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366 / Atividade: 4206 / 
Fonte: 0261 / Natureza: 449052.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 892995

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 004/2015
VALOR: R$ 5.182,50
Objeto: Aquisição de Material para Confecção de Armários.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 28/10/2015

ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.131.1364.6803            339030              0101
CONTRATADO:
EMPRESA: Rodrigues Maia e Cia Ltda.
ENDEREÇO: Tv. Lomas Valentinas, nº 711 - Pedreira
CEP: 66.080-322- Belém- PA.
Telefone: (91) 98815-1233
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 892901

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 335 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/466673/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Diego Andrade de Araujo, mat. nº 
5898825, cargo de Jornalista, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção) 0101000000 R$ 

1.500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 892919

PORTARIA Nº 337 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/470850/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Diego Andrade de Araujo, mat. nº 
5898825, cargo de Jornalista, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir as necessidades 
desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção) 0101000000 R$ 

600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 892923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 333 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/459277/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 9 ½ (nove 
diárias e meia), para o deslocamento a cidade de Palmas/TO, no 
período de 20/10/2015 à 29/10/2015, com o objetivo de realizar 
a cobertura fotográfi ca da participação das Etnias Paraenses na 
programação dos Jogos Mundiais Indígenas.
NOME: RAIMUNDO NONATO FEITOSA PACCÓ
CPF: 192.116.602-97
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 892904

PORTARIA Nº 340 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/470943/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Castanhal/PA, no dia 28/10/2015, 
com o objetivo de cobrir as ações de Governo no município.


